

---

From: Ann-Marie Thers Nielsen <atn001@foa.dk>  
Sent: 2. maj 2023 14:05  
Subject: Henvendelse til de kommunale fagudvalg og seniorråd  
Attachments: Henvendelse til de kommunale fagudvalg og seniorråd(44820014).docx;  
Anbefalinger til styrket rengøring på ældreområdet.pdf; Signaturbevis.txt

**VÆR OPMÆRKSOM - DETTE ER EN EKSTERN MAIL !**

Hvis denne mail kommer fra en kollega i RSKS, kan den være forfalsket. Vær generelt meget opmærksom på links og vedhæftede filer. Tryk her for at få mere information - <https://intranet.rsk.dk/feedentry/157267>

Kære Fagudvalg og Seniorråd

Hermed fremsendes henvendelse ? I jeres kommunale fagudvalg og seniorråd om prioritering af hygiejnisk rengøring hos ældre borgere på plejecentre og i hjemmeplejen.

Vedhæftede er KL og FOAs anbefalinger fra 2022.

KL er adviseret om at vi sender anbefalingerne ud ? I jer.

Fortsat god dag ?

Med venlig hilsen

Pia Heidi Nielsen  
Formand for  
Kost- og Servicesektoren



Kost og service sektoren  
Stauings Plads 1-3, DK 1790 København V

Direkte: +45 46972309

Mobil: 20149386

Mail: [phni@foa.dk](mailto:phni@foa.dk)

Facebook: <https://www.facebook.com/piaheidi.nielsen>

Twitter: [@Kostogservice](https://twitter.com/Kostogservice)

[www.foa.dk](http://www.foa.dk)



**MERE LIGHED LØFTER OS ALLE**

Til

Det politiske fagudvalg med ansvar for ældreplejen

## Hold fast i en styrket rengøring og bedre hygiejne

Hygiejnisk rengøring redder liv og kan spare samfundet for milliarder. Men der er brug for, at kommunerne fører den viden, vi allerede har, ud i livet.

COVID er ikke længere klassificeret som en samfundstrussel. Men smittespredning af både vira- og bakterie-infektioner eksisterer stadig. Det ved vi alle, og vi kan aflæse det i statistikker over sygefravær og træk på sundhedsvæsenet.

Alligevel er mange kommuner tilbage til normalen fra før pandemien, når det gælder rengøring og hygiejne. Det er både menneskeligt og fagligt forkert og økonomisk uansvarligt for kommunerne. Ikke mindst overfor svage borgere på ældre- og socialområdet er der brug for at fastholde de gode vaner og den gode praksis fra pandemien.

Sundhedsmyndighederne med Seruminstituttet i spidsen anbefaler en god praksis for rengøring og hygiejne (De Infektionshygiejniske retningslinjer (NIR)). Anbefalingerne dækker alle kommunale institutioner, herunder plejehjem og hjemmeplejen: <https://hygiejne.ssi.dk/NIRPrimaersektor>

Desværre er kommunerne ikke forpligtet til en bestemt, prioriteret indsats. Så det er op til de ansvarlige politikere på området at sikre en prioritering af hygiejnisk rengøring og en efterlevelse af anbefalingerne fra de centrale sundhedsmyndigheder.

I vedhæftede anbefalinger fra FOA og KL fra 2022 kan du læse mere om veje til styrket rengøring og hygiejne på ældreområdet. Hygiejnisk rengøring giver en stor samfundsmæssig værdi ud af en lille investering i kommunerne. Hvis du vil høre mere, er du altid velkommen til at kontakte os i FOA.

Med venlig hilsen

Tanja Nielsen  
Formand Social- og Sundhedssektoren

Pia Heidi Nielsen  
Formand for Kost- og Servicesektoren

Dato:  
27-04-2023

Dokumentnummer:  
21/438336-18

Ref.:  
Jeanette Staffeldt,  
Per Brøgger

FOA

Stauings Plads 1-3  
1790 København V

Telefon:  
46972626

[www.foa.dk](http://www.foa.dk)

# 3 anbefalinger

## Til styrket hygiejne og rengøring på ældreområdet

### Sikre rammerne for kvaliteten af rengøringen ved at

- der sikres den fornødne tid til at sikre den ønskede kvalitet, samt ved at fastholde prioritering af rengøringsopgaverne
- der arbejdes med anerkendelse af rengøringsopgaven i hele organisationen og overfor andre faggrupper som en del af forebyggelse af smitte
- organisationen har fokus på fastholdelse, løbende kompetenceudvikling, håndtering af sprogbarrierer mv. for at sikre de nødvendige kompetencer hos ledere og medarbejdere.

### Styrke den rengøringsfaglige ledelse ved at

- den nærmeste leder har viden og kompetencer til at varetage styring og ledelse af rengøringsydelse
- der udarbejdes klare beskrivelser af hvilket kvalitetsniveau, der ønskes i de enkelte lokaler og institutioner inden for ældreområdet
- retningslinjer for rengøring er let tilgængelige og forståelige ved at retningslinjerne i NIR er omsat til brug i de enkelte lokaler og institutioner
- der løbende følges op på, om rengøringsydelserne lever op til de fastsatte kvalitetsprofiler
- der udarbejdes rengøringsaftaler, der klart definerer hvilken frekvens og hvilken kvalitet, der forventes
- Rengøringsaftalerne beskriver arbejds- og ansvarsfordelingen mellem faggrupper
- der arbejdes med at sikre afløsere ved sygdom for at fastholde kvalitetskravene.

### Styrke medarbejderens kompetencer ved at

- rengøringspersonalet har faglig viden til at forstå retningslinjerne og kan omsætte dem i praksis
- der arbejdes med løbende kompetenceudvikling hos personalet, der udfører rengøringsydelser
- der sikres korrekt sidemandsoplæring



Implement Consulting Group har for KL og FOA gennemført en analyse af rengøring på ældreområdet\*. Analysen har set på anvendelsen af de infektionshygiejniske retningslinjer for rengøring fra Statens Serum Institut (SSI) – de såkaldte NIR. Analysen har endvidere søgt at afklare såvel ledere som medarbejderes vurdering af eventuelle barrierer for at anvende retningslinjerne. Analysen viser, at de fleste kommuner anvender retningslinjer for rengøring på ældreområdet. Men de konkrete retningslinjer lever kun i begrænset omfang op til de krav, der bliver stillet i NIR om rengøring.

På baggrund af analysen har FOA og KL udpeget en række anbefalinger til at styrke efterlevelsen af de infektionshygiejniske retningslinjer og styrke forebyggelse af smitte og sygdom gennem styrkelse af kvaliteten af rengøringen. Anbefalingerne er til inspiration for kommuner og leverandører inden for ældreområdet, men også til det videre arbejde med retningslinjer og anbefalinger fra de centrale myndigheder.

**\* Implement Consulting Group for FOA og KL:**

Analyse af barrierer for implementering af rengøringsretningslinjer på ældreområdet 2022

Certifikat fundet : Ja  
Certifikatindehaver:  
C=DK, OID.2.5.4.97=NTRDK-46024516, O=FOA - Fag og Arbejde,  
SERIALNUMBER=UI:DK-O:G:cfaf8fe0-fb5b-4bc9-8203-82d4b1f40d98, CN=FOA it-  
afdelingen  
Certifikatudsteder:  
C=DK, O=Den Danske Stat, CN=Den Danske Stat OCES udstedende-CA 1  
Dato for modtagelse : Tue May 02 14:04:24 CEST 2023  
Dato for signaturkontrol : Tue May 02 14:05:27 CEST 2023

Resultat af signaturkontrol : OK  
Var meddelelsen uændret? : Ja  
Var meddelelsen krypteret? : Ja, S/MIME/3072bit  
Var certifikatet gyldigt? : Ja  
Var certifikatet revokeret? : Nej  
Var certifikatet betroet? : Ja